
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof.  Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - I.R.C.C.S. E LA 
FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA PEDIATRICA "CITTÀ DELLA SPERANZA" PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI SCIENTIFICI COMUNI E ATTIVITÀ DI DIAGNOSTICA E DI RICERCA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene rinnovata la Convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - I.R.C.C.S. e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica "Città della Speranza" per la 

realizzazione di progetti scientifici comuni e attività di diagnostica e di ricerca.

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 
della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e 
con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

Premesso che: 

- La Fondazione “Città della Speranza” nel 2012 ha inaugurato l’Istituto di Ricerca Pediatrica 

(IRP), che è una struttura dedicata esclusivamente alle attività di ricerca nei campi 

dell’oncologia, della genetica, delle malattie metaboliche e della medicina rigenerativa. In tale 

Istituto vengono studiate le malattie oncologiche in età pediatrica, come le leucemie e i tumori 

solidi, anche la fibrosi cistica, le malattie lisosomiali insieme a patologie renali e del 

neurosviluppo, infine vengono anche usate cellule staminali con approcci di ingegneria 

tissutale in malformazioni congenite. Inoltre IRP ospita anche attività di diagnostica avanzata 

dedicate alle patologie pediatriche;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

- con Deliberazione del Commissario n. 245 del 26.05.2015 veniva approvata la convenzione 

tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica 

“Città della Speranza” allo scopo di coordinare le attività di ricerca per la realizzazione di 

progetti scientifici comuni, rivolti allo studio dei fattori ereditari per le patologie oncologiche, 

attraverso l’implementazione di un laboratorio di genomica e diagnostica molecolare delle 

forme ereditarie del tumore dell’adulto e del bambino;

- a seguito delle verifiche, il Direttore della Sezione Controlli Governo e personale SSR della 

Regione Veneto, con nota prot. n. 106638/2015, comunicava il parere favorevole della CRITE 

al progetto concordato tra IOV – IRCCS e Fondazione “Città della Speranza”, autorizzando 

la stipula della convenzione secondo lo schema e le condizioni, anche economiche, ivi previste 

nel progetto stesso;

- la convenzione prevedeva, per ciascun anno di durata, l’erogazione di un contributo alla 

Fondazione di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” di € 60.000,00 a cui lo IOV fa fronte 

con gli introiti derivanti dalle donazioni;

- la Convenzione sottoscritta per la durata di due anni, con decorrenza dal 07/07/2015 al 

06/07/2017, veniva rinnovata per un ulteriore biennio fino al 06.07.2019, alle medesime 

condizioni, con nota sottoscritta da ambo le Parti (rif. prot. IOV n. 11910 del 18/07/2017);

- con nota prot. n. 20264 del 18.12.2017 il Direttore Scientifico dell’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS chiedeva l’ampliamento delle attività presso la Torre della Ricerca per incrementare 

alcune linee di ricerca correlate allo sviluppo di nuove tecnologie per la caratterizzazione 

molecolare dei tumori trattati dallo IOV, consentendo perciò la realizzazione del Laboratorio 

di Ricerca Traslazionale Avanzata;

- l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e la Fondazione Città della Speranza sottoscrivevano in 

data 30/03/2018, reg. prot. IOV n. 5765, un’“APPENDICE ALLA CONVENZIONE tra 

l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e la Fondazione Città della Speranza ONLUS stipulata 

con Deliberazione n. 245 del 26/5/2015” per l’ampliamento delle attività di ricerca e di 

diagnostica di laboratorio presso la “Torre della Ricerca” fino alla scadenza della convenzione 

rinnovata, con la previsione dell’erogazione di un contributo aggiuntivo complessivo di € 

76.000,00;

- con nota del 24 maggio 2018 prot. 193509 il Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale 

della Regione Veneto prendeva atto della comunicazione del Direttore Generale dello IOV di 

ampliamento delle attività di ricerca presso la “Torre della Ricerca” mediante l’estensione 

della convenzione con la Fondazione “Città della Speranza” già in essere, con l’imputazione 

dei relativi costi agli introiti derivanti dalle donazioni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

- la Direzione Scientifica dello IOV, con nota prot. n. 9014 del 24.05.2019, integrata con 

relazione tecnica del 12.09.2019, e con relazione prot. n. 11377 del 29.06.2020 illustrava le 

esigenze di continuare l’attività di cui al progetto sottoscritto con la Fondazione Istituto di 

Ricerca “Città della Speranza” presso la Torre della Ricerca relativa ai laboratori di ricerca e 

diagnostica;

- la Fondazione Città della Speranza in data 28.11.2019 (nota prot. IOV n. 21237/2019) 

comunicava la disponibilità a rinnovare la convenzione, già in essere con lo IOV per le attività 

presso la “Torre della Ricerca” a fronte di un contributo annuo pari a complessivi € 130.000,00 

(centotrentamila) per il ristoro dei costi dei laboratori e dei servizi connessi di cui all’art. 3 

della Convenzione;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 13.07.2020 veniva approvato il rinnovo 

della convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. e la Fondazione Istituto di 

Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” fino al 06/07/2021, nel testo della convenzione 

approvata con deliberazione n. 245/2015.

Viste le relazioni del Direttore Scientifico f.f. dello IOV, pervenute con note prot. n. 11641 del 

16.6.2021 e n. 20148 del 21/10/2021, con le quali sono stati esposti i presupposti tecnici e di 

opportunità per la continuazione dei progetti di ricerca comuni tra lo IOV-IRCCS e la Fondazione 

IRP, indicando la Torre della Ricerca il luogo strategico per favorire l’aggregazione di un polo di 

ricerca di ampio respiro nel campo oncologico, attraverso la condivisione di spazi di integrazione tra 

ricercatori e poli tecnologici delle due realtà operative;

Atteso che la Direzione Amministrativa IOV, valutata l’opportunità di proseguire la collaborazione, 

con nota prot. n. 12914 del 05/07/2021 ha inviato alla Fondazione IRP la richiesta di disponibilità al 

rinnovo della convenzione per un ulteriore biennio per la realizzazione dei succitati progetti comuni 

presso il 7° piano della Torre della Ricerca (semipiano nord e semipiano sud);

Preso atto che la Fondazione IRP ha riscontrato positivamente la richiesta in data 20/09/2021 (nota 

reg. prot. IOV n. 17569/21), proponendo una convenzione di durata triennale al valore di € 160.000,00 

l’anno (centosessantamila) per il ristoro dei costi dei laboratori e dei servizi connessi alla 

realizzazione della collaborazione;

Tutto ciò premesso, si propone di rinnovare la convenzione tra l'Istituto Oncologico Veneto – IRCCS 

e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” per la realizzazione di progetti 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

scientifici comuni e attività di diagnostica e di ricerca nei laboratori presso la Torre della Ricerca sita 

in Corso Stati Uniti n. 3, Padova, con decorrenza dal 07/07/2021 e durata fino al 06/07/2024, 

utilizzando per il ristoro dei costi da rimborsare alla Fondazione, proprietaria degli spazi e delle 

attrezzature, i proventi derivanti dalle donazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA l’attestazione del Responsabile della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria 
del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con a vigente legislazione statale e regionale; 
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo, del 
Direttore Scientifico f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii. e le leggi regionali n. 55 e n. 56 del 1994 e 
ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo n. 288/2003;
VISTA la Legge Regionale n. 26 del 22 dicembre 2005;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate

1) di prendere atto delle relazioni del Direttore Scientifico, prot. n. 11641 del 16/06/2021 e n. 20148 

del 21/10/2021, allegate al presente atto quale parte integrante;

2) di approvare il rinnovo della Convenzione tra l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e la 

Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” con decorrenza dal 07/07/2021 

e durata fino al 06/07/2024, nel testo della convenzione allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, ivi compresi gli allegati “Allegato 1” e “Allegato 1-A”;

3) di confermare quale referente e coordinatore per il raggiungimento degli scopi e delle finalità del 

progetto in convenzione il Direttore Scientifico che si rapporta con il responsabile scientifico 

della Fondazione “Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza”;

4) di prendere atto che la spesa prevista, quale contributo a favore della Fondazione, per la 

realizzazione dell’attività diagnostica e di ricerca svolta dai laboratori, ammonta a complessivi € 

480.000,00 (quattrocentottantamila), che saranno imputati al codice di conto n. 4002011305 – 

Altri rimborsi assegni e contributi, nei bilanci 2021, 2022, 2023 e 2024 IOV, come di seguito 

dettagliato:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

      - Euro 77.419,35 bilancio 2021;

      - Euro 160.000,00 bilancio 2022;

      - Euro 160.000,00 bilancio 2023;

      - Euro 82.580,65 bilancio 2024;

5) di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla Direzione 

Scientifica, alla UOC Affari Generali, alla UOS Gestione amministrativa della Ricerca e delle 

sperimentazioni Cliniche e alla UOSD Contabilità e Bilancio;

6) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale 

di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



  

CONVENZIONE TRA 

 

Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” (Codice Fiscale: 

92230710284), di seguito denominata Fondazione, con sede a Padova, in Corso Stati Uniti n. 4, 

nella persona del suo Dott. Luca PRIMAVERA, nato a Gorizia il 11.03.1971 (Codice Fiscale 

PRMLCU71C11E098B)  

E 

Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., di seguito denominato IOV-IRCCS, con sede in via 

Gattamelata, 64 – 35128 Padova. P.IVA 03709640282, rappresentata dal Direttore Generale, 

Dott.ssa Patrizia BENINI, nata ad Arco (TN) il 10.06.1959 (codice fiscale BNNPRZ59H50A372P), 

 

PREMESSO CHE 

 

- il 06.05.2008 è stata stipulata una Convenzione tra la “Fondazione Città della Speranza – 

Onlus”, l’Università degli Studi di Padova, l’Azienda Ospedaliera di Padova e la Regione 

del Veneto, avente per oggetto il potenziamento della ricerca scientifica e della diagnostica 

avanzata nell’ambito delle malattie pediatriche; 

- la Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) ha 

espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione tra l'Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” per le attività 

di ricerca per i tumori ereditari e la creazione di un laboratorio per lo studio sul genoma del 

tumore (cor lab), trasmesso in data 11.03.2015 prot. 106658, presso la Torre della Ricerca di 

proprietà della Fondazione; 

- con atto deliberativo del Commissario dell'Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. n. 245 del 

26 maggio 2015, è stata approvata la convenzione tra IOV-IRCCS e la Fondazione per lo 

per la realizzazione di un progetto scientifico comune per lo studio dei fattori ereditari nelle 

patologie oncologiche con la conseguente implementazione di un laboratorio di genomica e 

di diagnostica molecolare delle forme ereditarie del tumore nell’adulto e nel bambino;  

- la Convenzione, approvata con deliberazione IOV n. 245/2015, è stata sottoscritta dalle parti 

con firma digitale in data 7 luglio 2015 e da ultimo in data 27 luglio 2015; 

-  i referenti e coordinatori per il raggiungimento degli scopi e delle finalità della 

Convenzione sono stati individuati nel Direttore Scientifico pro tempore dello I.O.V. e nel 

Direttore Scientifico della Fondazione “Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza”; 

Allegato delibera nr. 1015 del 30/12/2021



  

- alla scadenza della Convenzione, in luglio 2017, le parti hanno rinnovato per iscritto la 

stessa per un ulteriore biennio; 

- il 30 marzo 2018, le parti hanno sottoscritto un’Appendice alla Convenzione con cui hanno 

ampliato le attività di ricerca e di diagnostica dello IOV-IRCSS presso la Torre di Ricerca, 

aggiornando il contributo fino alla scadenza della Convenzione; 

- la Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE), con nota 

prot. n. 193509 del 24.05.2018, a firma del Direttore Generale alla Sanità e Sociale della 

Regione del Veneto, ha preso atto del suddetto ampliamento dell’attività; 

- con delibera del Direttore Generale n. 473 del 13 luglio 2020 veniva approvato il rinnovo 

della convezione tra lo IOV-IRCSS e la Fondazione “Istituto di Ricerca Pediatrica Città 

della Speranza” fino al 06/07/2021; 

- la convenzione di rinnovo veniva sottoscritta in data 20 luglio 2020; 

- le relazioni del Direttore Scientifico prot. n. 11641 del 16 giugno 2021 e prot. n. 20148 del 

21 ottobre 2021, evidenziano come la Torre della Ricerca abbia rappresentato il luogo 

strategico per l’aggregazione delle attività di ricerca dello IOV-IRCSS e la Fondazione, 

delineando linee di ricerca condivise. 

- Le parti dichiarano che il presente atto è stipulato con lo scopo di coordinare le attività per la 

realizzazione di un progetto scientifico comune per lo studio dei fattori ereditari nelle 

patologie oncologiche con la conseguente implementazione di un laboratorio di genomica e 

di diagnostica molecolare delle forme ereditarie del tumore nell’adulto e nel bambino. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 

Premesse 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale di quanto specificato negli articoli seguenti. 

 

ART. 2  

Oggetto della convenzione 

La Torre della ricerca della Fondazione costituisce un polo di ricerca che aggrega i vari soggetti che 

a vario titolo si occupano di ricerca in ambito oncologico. 

Le parti concordano di rinnovare con la presente scrittura privata la Convenzione di cui alla 

deliberazione IOV n. 245 del 26/05/2015, sottoscritta con firma digitale da ultimo in data 



  

27.07.2015, già rinnovata, anche con riferimento all’Appendice alla Convenzione sottoscritta in 

data 30.03.2018, secondo i seguenti termini. 

La Fondazione mette a disposizione di IOV gli spazi adeguatamente dimensionati sotto il profilo 

funzionale e le attrezzature presenti all'interno dell'Istituto di Ricerca, individuati nelle aree poste 

nel semipiano nord e sud del settimo piano dell'Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza”, 

per le attività di laboratorio per le finalità di ricerca descritte nella presente scrittura privata. 

Tali aree serviranno a realizzare i progetti relativi alla diagnostica molecolare di forme ereditarie di 

neoplasie endocrine, renali e gastro-intestinali e attività di diagnostica farmacogenita e diagnostica 

NGS, nell’ambito della LAB ricerca traslazionale avanzata (RTA). 

Le attività verteranno inoltre sull’attività scientifica del laboratorio del gruppo di lavoro sulle CTC, 

che si occuperà della quantificazione e caratterizzazione fenotipica delle CTC; dell’isolamento e 

della caratterizzazione molecolare delle stesse. 

La Fondazione garantisce, inoltre, l’uso di spazi al piano seminterrato con riferimento (nei limiti 

concordati tra le parti, sia in termini di occupazione di spazi che di quantità di attrezzature da 

installare) all’utilizzo di parte di cella frigo in uso ai gruppi di ricerca che opereranno nelle aree 

oggetto della presente convenzione e spazi per le attività accessorie (come meglio identificati nella 

planimetria allegata alla presente “Allegato 1”), quali magazzino in apposita area delimitata ad uso 

esclusivo IOV, spogliatoi attrezzati con armadietti, uso di idoneo spazio per il deposito temporaneo 

di rifiuti speciali (box indicato nell’Allegato 1-A). 

La Fondazione si impegna a fornire i servizi necessari allo svolgimento delle attività di ricerca e 

diagnostica dei laboratori (quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: acqua, riscaldamento, 

autoclave, raffrescamento, videosorveglianza, antincendio, montacarichi ecc ecc). Si impegna, 

inoltre, a garantire il raffrescamento dei locali con attrezzature sette giorni su sette.  

La Fondazione dichiara altresì che la struttura è soggetta ad interventi di pulizia che garantiscono 

adeguati livelli di igiene. Dichiara altresì di disporre di adeguati servizi informatici e telefonici e 

che la fornitura di energia elettrica è erogata in conformità alle potenzialità installate all’interno dei 

locali in uso. 

 

ART. 3  

Responsabili scientifici   

I responsabili scientifici delle attività rientranti nella presente convenzione saranno individuati con 

apposito atto rispettivamente dal Direttore Scientifico di IOV-IRCCS e dal Direttore Scientifico 

della Fondazione.  



  

I componenti dei gruppi e delle linee di ricerca sono individuati ed aggiornati all’occorrenza dai due 

responsabili scientifici, sentiti il Direttore Scientifico IOV e il Direttore Scientifico della 

Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza”. 

 

ART. 4 

Impegni dello IOV 

Per ciascun anno di durata della Convenzione, lo IOV-IRCCS riconoscerà alla Fondazione Istituto 

di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza”, per la realizzazione delle diagnostiche e delle ricerche 

svolte nei laboratori, e per le spese necessarie allo svolgimento delle attività di ricerca, il contributo 

annuale di € 160.000,00 (centosessantamila/00), omnicomprensivo delle spese relative ai servizi di 

messi a disposizione dalla Fondazione, da corrispondere trimestralmente in rate di €. 40.000,00 

(quarantamila/00). 

Sono a completo carico dello IOV-IRCCS tutti gli oneri e le spese per la gestione, e lo smaltimento, 

dei rifiuti speciali che verranno prodotti dai propri ricercatori all'interno dei locali oggetto della 

presente convenzione.  

Rimangono a carico della Fondazione le spese connesse al servizio di smaltimento rifiuti assimilati 

ai rifiuti solidi urbani.  

Sono un onere esclusivo a carico dello IOV-IRCCS, l’installazione nei frigoriferi e nei freezer di un 

sistema di sorveglianza e di pronto allarme nell'eventualità di interruzioni di alimentazione elettrica 

e/o di mal funzionamento. 

Resta inteso che le spese relative all’utilizzo di alcune strumentazioni specifiche di proprietà della 

Fondazione o dello IOV-IRCCS saranno soggette ad un tariffario secondo utilizzo. 

 

ART. 5 

Assicurazione sicurezza 

Lo IOV-IRCCS e la Fondazione, ognuno per la parte di rispettiva competenza, provvedono 

all'attuazione di quanto richiesto dalla normativa vigente per il personale in materia di rischi, 

infortuni, igiene e sicurezza del lavoro.  

Le Parti concordano che, al fine di garantire la salute e la sicurezza del personale che presta la 

propria opera presso l'Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza”, il soggetto cui 

competono gli obblighi di Datore di Lavoro previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 (con esclusione degli 

obblighi stabiliti dalla vigente normativa in materia di formazione del personale che verrà 

inderogabilmente svolta dallo IOV-IRCCS) è individuato nel Datore di Lavoro del ricercatore. 



  

Il personale ospitato è considerato lavoratore ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D. Lgs. n. 81/08. 

Inoltre, le Parti concordano che, nel rispetto dell’art. 27 del D. Lgs. n. 81/08, il Documento di 

Valutazione dei Rischi (Art. 17 e 28 del citato d.lgs.) nonché gli altri documenti previsti dalla 

normativa in materia, verranno messi a disposizione su richiesta dalla struttura ospitante alla 

struttura di provenienza del personale.  

Le Parti provvedono all’applicazione della vigente normativa in materia di sicurezza e salute dei 

lavoratori sul luogo di lavoro. In applicazione del d.lgs. 81/08 e successive variazioni ed 

integrazioni, il Personale Afferente si atterrà alle norme e ai regolamenti stabiliti dalle strutture 

presso le quali opera in quel momento, ivi compreso il sistema di qualità per la sicurezza nel 

rispetto del D. Lgs 231/2001. 

All’interno di ciascun gruppo di ricerca, che opera nelle aree a disposizione dello IOV-IRCCS, deve 

essere nominato un preposto (la cui formazione dovrà essere garantita dallo IOV-IRCCS) per la 

sicurezza e la salute dei lavoratori, che dovrà occuparsi affinché gli stessi si attengano alle 

normative vigenti ed ai regolamenti di struttura. 

Impianti, attrezzature, macchine e strumentazioni, messi a disposizione per l’attività scientifica da 

ciascuna delle Parti, dovranno essere rispondenti a tutte le normative di sicurezza attualmente 

vigenti. 

Lo IOV-IRCCS fornirà, inderogabilmente, al proprio personale che opererà all'interno dell'Istituto i 

dispositivi di protezione (DPI e DPC) necessari a contenere ogni eventuale rischio per la salute.  

Il personale dello IOV-IRCCS e della Fondazione si atterrà alle disposizioni di emergenza 

(antincendio, primo soccorso, eventi naturali eccezionali e terroristici) del contesto presso il quale 

opera in quel momento. 

Qualora il personale dello IOV-IRCCS e della Fondazione, nel corso di una specifica attività, 

intenda introdurre nella struttura presso la quale opera fonti di pericolo per la salute e la sicurezza, 

potrà farlo solo previo coordinamento tra le Parti, tendente alla valutazione del nuovo rischio ed alle 

eventuali nuove misure di prevenzione e protezione da adottare. 

La sorveglianza sanitaria del personale IOV-IRCCS sarà assicurata dal proprio medico competente. 

La sorveglianza fisica per i rischi convenzionali e la sorveglianza fisica sull'ambiente e sul 

Personale Afferente sono assicurate dalla Parte presso la cui struttura il Personale Afferente sta 

svolgendo la propria attività in quel momento.  

 

ART. 6 

 Durate e Recesso 



  

Le parti concordano che il presente rinnovo ha la durata di anni tre, con decorrenza dal 7 luglio 

2021 al 6 luglio 2024 e potrà essere rinnovata esplicitamente previo accordo in forma scritta. 

Le parti si riservano di comunicare il recesso dalla convenzione mediante lettera raccomandata A/R 

o PEC con 90 giorni di preavviso.  

Resta inteso che in caso di recesso di una qualsiasi delle parti lo IOV-IRCCS dovrà corrispondere 

alla Fondazione la quota parte del contributo annuo dovuto fino alla data nella quale il recesso 

diverrà efficace. 

ART. 7 

Risultati Brevettabili 

Nel caso in cui si debba procedere alla brevettazione dei risultati ottenuti, derivanti da linee di 

ricerca condotte in collaborazione tra personale dello IOV-IRCCS e personale della Fondazione, si 

procederà alla stesura di un accordo ad hoc che disciplini obblighi e facoltà delle parti sulla base 

dell’apporto dato, valutato da una commissione composta dai Direttori Scientifici dell’IOV-IRCCS 

e della Fondazione e dai responsabili scientifici delle singole linee di ricerca. 

Nelle pubblicazioni scientifiche le parti stabiliscono che ciascun ricercatore manterrà l’affiliazione 

di appartenenza indipendentemente dalla sede del laboratorio. 

 

ART. 8 

Obbligo di segretezza 

Le parti considerano riservato il programma di attività e reciprocamente si impegnano, usando la 

migliore diligenza, ad osservare e a far osservare ai loro rispettivi collaboratori il segreto per quanto 

riguarda fatti, informazioni, cognizioni e documenti. 

 

ART. 9 

Controversie 

Qualunque controversia dovesse sorgere relativamente all’interpretazione, esecuzione, risoluzione 

della presente convenzione sarà devoluta alla cognizione del Tribunale di Padova. 

 

ART. 10 

Norma finale 

La presente convenzione, sottoscritta con firma digitale, è soggetta a registrazione solo nei casi 

d’uso ai sensi dell’art. 5 Parte II della Tariffa allegata al DPR 26 aprile 1986 n. 131 e successive 

modificazioni, a cura e spese della parte richiedente. 



  

Il presente atto è altresì esente da imposta di bollo, ai sensi dell’art. 27 bis della Tabella allegato B 

del DPR 26 ottobre 1972 n. 642 e successive modificazioni. 

Padova,  

 

ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 

IRCCS 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Patrizia BENINI  

 

FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA 

PEDIATRICA “CITTA' DELLA 

SPERANZA” 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Luca PRIMAVERA 

 

Le parti rinnovano specificamente ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1341 codice civile le 

seguenti clausole: art. 6 Recesso; art. 7 Risultati brevettabili e art. 9 Controversie. 

 

 

ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 

IRCCS 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Patrizia BENINI  

 

 

FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA 

PEDIATRICA “CITTA' DELLA 

SPERANZA” 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Luca PRIMAVERA 

 


